
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

             
            

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 10.08.2022 № 836 
р.п. Крестцы 

 

О внесении изменений в примерное Положение об оплате труда работников 

муниципальных казенных учреждений и муниципальных бюджетных учреждений 

культуры, подведомственных комитету культуры, спорта и архивного дела 

Администрации муниципального района 

 

 На основании Единых рекомендаций по установлению на федеральном, 

региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и 

муниципальных учреждений на 2022 год, утвержденных решением Российской 

трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 23.12.2021 

протокол №11, в соответствии с постановлением Администрации муниципального района 

от 16.04.2014 №297 «О системе оплаты труда работников муниципальных учреждений 

Крестецкого района»  

  Администрация Крестецкого муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.Внести изменения в примерное Положение об оплате труда работников 

муниципальных казенных учреждений и муниципальных бюджетных учреждений 

культуры, подведомственных комитету культуры, спорта и архивного дела Администрации 

муниципального района» (далее- Положение), утвержденное постановлением 

Администрации муниципального района от 30.08.2018 №1214: 

 1.1.Изложить Приложение №1к Положению «Размеры должностных окладов 

работников учреждения, осуществляющих профессиональную деятельность по должностям 

служащих, входящим в ПКГ должностей работников культуры, искусства и 

кинематографии, в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 31 августа 2007 года №570 «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства 

и кинематографии» в прилагаемой редакции; 

 1.2.Изложить Приложение №2 к Положению «Размеры должностных окладов 

работников учреждения, осуществляющих профессиональную деятельность по должностям 

служащих, входящим в ПКГ общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 

служащих, в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 29 мая 2008 года №247н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих» в прилагаемой редакции; 

 1.3.Изложить Приложение №3 к Положению «Размеры окладов работников 

учреждения, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, 

входящим в ПКГ профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии, в 

соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 14 марта 2008 года № 121н «Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии» в 

прилагаемой редакции; 

 

сс 

№ 0836-п 



2 

 

 1.4.Изложить Приложение №4 к Положению «Размеры окладов работников 

учреждения, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, 

входящим в ПКГ общеотраслевых профессий рабочих, в соответствии с приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 

2008 года № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых профессий рабочих» в прилагаемой редакции. 

 2.Постановление вступает в силу со дня опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 июля 2022 года. 

 3.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава администрации   С.А.Яковлев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к примерному положению об оплате труда 

работников муниципальных бюджетных 

учреждений культуры и муниципальных казенных 

учреждений, подведомственных комитету 

культуры, спорта и архивного дела Администрации 

муниципального района 
 

Размеры должностных окладов работников учреждения, осуществляющих 

профессиональную деятельность по должностям служащих, входящим в ПКГ 

должностей работников культуры, искусства и кинематографии, в соответствии с 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 31 августа 2007 года №570 «Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и 

кинематографии» 
 

№ п/п 
ПКГ, квалификационный 

уровень 
 

Размер 

должностно

го оклада, 

руб. 

1 2 3 4 

1 

ПКГ «Должности 

технических 

исполнителей и 

артистов 

вспомогательного 

состава» 

смотритель музейный; контролер билетов 

7300,00 

2 

ПКГ «Должности 

работников 

культуры, искусства 

и кинематографии 

среднего звена» 

Заведующий билетными кассами; заведующий 

костюмерной; 

организатор экскурсий;  

руководитель кружка, любительского 

объединения, клуба по интересам; 

ведущий дискотеки, аккомпаниатор; 

культорганизатор 

9500,00 

3 

ПКГ «Должности 

работников 

культуры, искусства 

и кинематографии 

ведущего звена»  

Главный библиотекарь; 

главный библиограф;  

аккомпаниатор-концертмейстер; 

администратор (старший администратор); 

художник-постановщик; 

художник-фотограф библиотекарь; библиограф; 

методист библиотеки, клубного учреждения, 

музея, дома народного творчества, центра 

народной культуры (культуры и досуга) и других 

аналогичных учреждений и организаций; 

лектор (экскурсовод); 

хранитель фондов; 

специалист по фольклору; 

специалист по жанрам творчества; 

специалист по методике клубной работы;  

методист по составлению кинопрограмм; 

звукооператор; 

специалист по учету музейных предметов, агент по 

приёму и обработке заказов на экскурсии, 

специалист по библиотечно-выставочной работе; 

специалист по учетно -хранительской 

документации, редактор библиотеки, художник по 

свету 

 

11900,00 

 



4 

ПКГ «Должности 

руководящего 

состава учреждений 

культуры, искусства 

и кинематографии» 

Главный балетмейстер; 

главный хормейстер; 

главный художник;  

режиссер-постановщик; 

балетмейстер-постановщик; 

заведующий отделом (сектором) библиотеки; 

заведующий отделом (сектором) музея; 

заведующий передвижной выставкой музея; 

режиссер (дирижер, балетмейстер, хормейстер); 

звукорежиссер; 

заведующий отделом (сектором) дома (дворца) 

культуры, дома народного творчества и других 

аналогичных учреждений и организаций; 

режиссер массовых представлений; 

руководитель клубного формирования - 

любительского объединения, студии, коллектива 

самодеятельного искусства, клуба по интересам 

 
12500,00 

 

 
________________________________ 

Рекомендуемые минимальные размеры окладов работников Учреждений культуры, 

должности которых не отнесены к ПКГ 
 

№ 

п/п 
ПКГ, квалификационный уровень Размер должностного оклада, руб. 

1 2 3 

1 

Директор, заведуюший филиалом, 

структурным подразделением библиотек, 

музеев и других культурно - досуговых 

организаций клубного типа 

14200,00 

2 
Художественный руководитель 

13200,00 

3 
Менеджер по культурно-массовому досугу 

11800,00 

 
________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к примерному положению об оплате труда 

работников муниципальных бюджетных 

учреждений культуры и муниципальных 

казенных учреждений, подведомственных 

комитету культуры, спорта и архивного дела 

Администрации муниципального района 
 

Размеры должностных окладов работников учреждения, осуществляющих 

профессиональную деятельность по должностям служащих, входящим в ПКГ 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, в 

соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 29 мая 2008 года №247н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих» 
 

№ п/п 
ПКГ, 

квалификационный 
уровень 

Должности, отнесенные 
к квалификационным уровням 

Размер 
должностно
го оклада, 

руб. 
1 2 3 4 

1 

ПКГ 

«Общеотраслевые 

должности 

служащих первого 

уровня» 

 

 

1.1. 
1 

квалификационный 

уровень 

Делопроизводитель; кассир; секретарь-машинистка 

5900,00 

1.2. 
2 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться 

производное должностное наименование «старший» 

6600,00 

2 

ПКГ 

«Общеотраслевые 

должности 

служащих второго 

уровня» 

 

 

2.1. 
1 

квалификационный 

уровень 

Инспектор по кадрам; специалист по работе с 

молодежью; художник 7300,00 

2.2. 
2 

квалификационный 

уровень 

Заведующий хозяйством; Должности служащих 

первого квалификационного уровня, по которым 

устанавливается производное должностное 

наименование «старший». Должности служащих 

первого квалификационного уровня, по которым 

устанавливается II внутридолжностная категория 

7800,00 

2.3. 
3 

квалификационный 

уровень 

Начальник хозяйственного отдела; Должности 

служащих первого квалификационного уровня, по 

которым устанавливается I внутридолжностная 

категория 

8300,00 

2.4. 
4 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться 

производное должностное наименование «ведущий» 

8700,00 

2.5. 
5 

квалификационный 

уровень 

Начальник(заведующий) мастерской, начальник 

ремонтного цеха, начальник смены (участка), 

начальник цеха (участка) 

9500,00 

3 
ПКГ 

«Общеотраслевые 

должности 

 

 



служащих третьего 

уровня» 

3.1. 
1 

квалификационный 

уровень 

Бухгалтер; бухгалтер-ревизор; менеджер; менеджер 

по персоналу; менеджер по рекламе; специалист по 

кадрам; специалист по охране труда, специалист по 

закупкам, экономист; экономист по бухгалтерскому 

учёту и анализу хозяйственной деятельности; 

экономист по финансовой работе; юрисконсульт 

7800,00 

3.2. 

2 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться II 

внутридолжностная категория 

8500,00 

3.3. 

3 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться I 

внутридолжностная категория 

9200,00 

3.4. 

4 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться 

производное должностное наименование «ведущий» 

9900,00 

3.5. 

5 

квалификационный 

уровень 

Главные специалисты: в отделах, заместитель 

главного бухгалтера 10600,00 

4 

ПКГ 

«Общеотраслевые 

должности 

служащих 

четвертого уровня» 

 

 

4.3. 

3 

квалификационный 

уровень 

Директор (начальник, заведующий) филиала, другого 

обособленного структурного подразделения 12000,00 

_____________ 
 ______________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ №3 
к примерному положению об оплате труда 

работников муниципальных бюджетных 
учреждений культуры и муниципальных казенных 

учреждений, подведомственных комитету 
культуры, спорта и архивного дела Администрации 

муниципального района 

 

Размеры окладов работников учреждения, осуществляющих профессиональную 

деятельность по профессиям рабочих, входящим в ПКГ профессий рабочих культуры, 

искусства и кинематографии, в соответствии с приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14 марта 2008 

года № 121н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии» 
 

№ 

п/п 

ПКГ, 

квалификационный 

уровень 

 

Размер 

оклада, 

руб. 

1 2 3 4 

1. 

ПКГ «Профессии 

рабочих культуры, 

искусства и 

кинематографии 

первого уровня» 

  

1.1  Костюмер; киномеханик 5900,00 

2. 

ПКГ «Профессии 

рабочих культуры, 

искусства и 

кинематографии 

второго уровня» 

 

 

2.1. 
4 квалификационный 

уровень 

профессии рабочих, предусмотренные первым - 

третьим квалификационными уровнями, при 

выполнении важных (особо важных) и 

ответственных (особо ответственных) работ 

8300,00 

______________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ №4 

к примерному положению об оплате труда 

работников муниципальных бюджетных 

учреждений культуры и муниципальных 

казенных учреждений, подведомственных 

комитету культуры, спорта и архивного дела 

Администрации муниципального района 

 

Размеры окладов работников учреждения, осуществляющих профессиональную 

деятельность по профессиям рабочих, входящим в ПКГ общеотраслевых профессий 

рабочих, в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 248н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых профессий рабочих» 

 

№ п/п 

ПКГ, 

квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные 

к квалификационным уровням 

Размер 

оклада, 

руб. 

1 2 3 4 

1 

ПКГ 

«Общеотраслевые 

профессии рабочих 

первого уровня» 

 

 

1.1. 
1 квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 

квалификационных разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих; гардеробщик; дворник; 

истопник; кассир билетный; контролер-кассир; 

оператор копировальных и множительных машин, 

переплётчик документов, ремонтировщик 

плоскостных спортивных сооружений, сторож 

(вахтёр); уборщик производственных помещений; 

уборщик служебных помещений; уборщик 

территорий, машинист (кочегар) котельной, 

электромонтёр по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования 

4900,00 

 

 

 

2 

ПКГ 

«Общеотраслевые 

профессии рабочих 

второго уровня» 

 

 

2.1. 
1 квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных 

разрядов в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих; оператор электроустановок, 

оператор теплового пункта 4 разряда 

6300,00 

__________________________ 


